
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 1 de 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

  DECRETO N.º 2401, DE 31 DE AGOSTO DE 2023. 
“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 2.862.018,23 e dá 
outras providências” 

 
   AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo 
do Turvo, Estado de São Paulo, e no uso de suas atribuições legais, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1022/23;           
                    
                            DECRETA: 
    
    ARTIGO 1º - Fica o poder executivo municipal autorizado a abrir, nas 
diversas Secretarias Municipais, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
2.862.018,23 (dois milhões oitocentos e sessenta e dois mil e dezoito reais e vinte e 
três centavos), conforme abaixo: 
02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 - CHEFIA DE GABINETE 
04.122.0002.2.002 - MANUTENÇÃO DO GABINETE 
14 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 6.601,56  
15 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 2.132,95  
19 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 4.500,00 
 
02.01.02 - CONTROLE INTERNO 
04.124.0002.2.003 - CONTROLE INTERNO 
21 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 7.010,55  
22 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 207,47 
 
02.01.03 - PROCURADORIA JURÍDICA 
04.122.0002.2.004 - PROCURADORIA JURÍDICA 
23 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 32.963,24  
24 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 3.600,72   
28 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 2.710,00 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 9 
 

 
02.01.04 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
24.721.0002.2.005 - ASSESSORIA COMUNICAÇÃO 
35 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 3.155,00 
 
02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.02.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.006 - MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
38 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 523.525,69 
39 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                             R$ 151.499,24 
56 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$156.130,00 
 
02.02.02 - VIGILÂNCIA EM SÁUDE 
10.304.0003.2.009 - VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
67 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 54.279,66 
69 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 22.976,74  
 
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.013 - MANUTENÇÃO FDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS 
75 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 81.343,08 
77 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 18.147,27 
78 01 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 45.796,70 
89 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 20.315,00 
 
02.03.02 - CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.015 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST. 
98 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO    R$ 4.976,90 
 
02.03.04 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E ADOLESCEN TE 
08.243.0004.2.017 -MANUTENÇÃO DO FMDCA - FDO M. DIREITOS CRIANÇA E AD 
 120 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 
7.650,31 
122 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 
12.330,00 
 
02.03.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 
08.244.0004.2.019 - MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
128 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 5.527,33 
129 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 204,54 
136 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 
3.710,00 
 
02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.04.01 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.020 - ENSINO FUNDAMENTAL 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 3 de 9 
 

139 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 345.025,19 
140 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 96.313,73  
142 01 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL - PESSOAL CIVIL R$ 15.290,74  
158 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 
174.975,00 
 
02.04.02 - CRECHE MUNICIPAL 
12.365.0005.2.021 - CRECHE MUNICIPAL 
165 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 46.635,53 
166 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 27.585,47 
177 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 48.000,00 
 
02.04.03 - PRÉ-ESCOLA 
12.365.0005.2.022 - PRÉ-ESCOLA 
195 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 42.750,00 
 
02.04.04 - MERENDA ESCOLAR 
12.306.0005.2.031 - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR 
199 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 20.932,25 
200 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 4.644,13 
 
02.04.08 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12.367.0005.2.034 - MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO ESPECIAL 
233 01 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 19.267,92 
 
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PATRIMÔNIO 
04.122.0006.2.037 - MANUTENÇÃO GESTÃO E PATRIMÔNIO 
242 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 1.294,96 
 
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
20.606.0007.2.038 - MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
251 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 32.787,97 
252 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 17.403,83 
258 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 18.000,00 
 
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.0009.2.040 - MANUTENÇÃO PLANEJAMENTO URBANO 
280 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 4.556,90 
 
02.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE E CIDADANIA 
02.09.01 - ESPORTES, EVENTOS E LAZER 
27.812.0010.2.041 - MANUTENÇÃO DO ESPORTES 
284 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 23.720,66 
285 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 11.756,77  
292 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                            R$ 7.385,00 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 9 
 

02.11.00 - DIRETORIA MUNCIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2.045 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
319 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 14.744,77 
320 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                            R$ 3.044,59  
325 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                             R$ 22.500,00 
 
02.12.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS RURAIS 
20.606.0013.2.046 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RURAIS 
327 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 41.393,87 
328 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                  R$ 2.690,54 
333 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                               R$ 11.250,00 
 
02.13.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0014.2.047 - MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
336 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 174.265,51 
337 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 46.962,92 
347 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 12.680,00 
 
02.14.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
04.128.0015.2.048 - MANUTENÇÃO RECURSOS HUMANOS 
362 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 3.183,08 
369 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 470,00 
 
02.15.00 - DIRETORIA MUNICIPAL PARA EXPANSÃO E DIVERSIDADE CULTURAL 
02.15.01 - CULTURA E TURISMO 
13.392.0016.2.049 - MANUTENÇÃO CULTURA E TURISMO 
377     01       3.390.39.00    OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA             R$ 300.000,00 
 
02.16.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
06.181.0017.2.051 - ATIVIDADE DELEGADA 
381 01 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FÍSICA  R$ 52.826,74 
 
06.182.0017.2.050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 
387 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 355,00 
 
02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO EM GESTÃO 
04.121.0018.2.100 - MANUTENÇÃO PLANEJAMENTO EM GESTÃO 
390 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 8.677,46 
396 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO    R$ 355,00 
 
02.18.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26.782.0019.2.101 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES 
404 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                             R$ 1.350,00 
 
02.19.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES 
04.122.0020.2.102 - MANUTENÇÃO DA LICITAÇÃO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 5 de 9 
 

406 01  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS   R$ 517,65  
412 01  3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                             R$ 3.300,00 
 
02.20.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE TRIBUTOS 
04.129.0021.2.103 - MANUTENÇÃO DOS TRIBUTOS 
414 01  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 25.049,54 
415 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 2.281,54 
420 01  3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO                        R$ 4.500,00 
 
Parágrafo Único – As despesas decorrentes do Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$2.862.018,23 (dois milhões oitocentos e sessenta e dois mil e dezoito reais e 
vinte e três centavos) serão suportadas por anulações parciais das seguintes dotações 
do orçamento: 
 
02.00.00 - PODER EXECUTIVO 
02.01.04 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 
24.721.0002.2.005 - ASSESSORIA COMUNICAÇÃO 
29 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS         R$ 509,06  
30 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS          R$ 1.656,90 
 
02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.02.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.006 - MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
43 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 237.040,22  
46 01 3.3.90.32.00 DISTRIBUIÇÃO GRAT    R$ 215.022,03  
49 01 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA FÍSICA  R$ 73.800,00   
55 01 3.3.90.40.00 SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO  R$ 8.395,39  
58 01 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES    R$ 245.612,48  
59 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 34.523,00  
 
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.013 - MANUTENÇÃO FDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS 
80 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 75.284,51 
92 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 17.500,00 
94 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 20.592,76 
 
 
02.03.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SOLIDARIEDADE 
08.244.0004.2.019 - MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
131 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                            R$ 13.475,48 
 
02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.04.01 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.020 - ENSINO FUNDAMENTAL 
141 01 3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 38.248,90  

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 9 
 

143 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 143.423,57  
153 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 103.273,20 
160 01 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   R$ 36.900,00 
162 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 60.357,04 
 
02.04.02 - CRECHE MUNICIPAL 
12.365.0005.2.021 - CRECHE MUNICIPAL 
167 01 3.1.90.16.00 OUTRAS DESP. VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL R$ 8.618,52 
169 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 13.091,50  
174 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 14.642,75 
179 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 81.700,00 
 
02.04.03 - PRÉ-ESCOLA 
12.365.0005.2.022 - PRÉ-ESCOLA 
185 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 59.658,47 
186 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                             R$ 13.988,75 
189 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                             R$ 98.551,77 
193 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 11.085,15 
197 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 26.211,43 
 
02.04.04 - MERENDA ESCOLAR 
12.306.0005.2.031 - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR 
210 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 4.886,50 
 
02.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
20.606.0007.2.038 - MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 
256 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 41.917,25 
260 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 45.719,20 
 
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.0009.2.040 - MANUTENÇÃO PLANEJAMENTO URBANO 
283 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 28.065,75 
 
02.11.00 - DIRETORIA MUNCIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0012.2.045 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
324 01 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 84.853,35 
 
02.13.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0014.2.047 - MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
339 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                              R$ 46.868,70 
340 01 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT., ART., CIENTÍFICAS R$ 14.857,14 
346 01 3.3.90.40.00 SERV. DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO R$ 90.463,86 
348 01 3.3.90.47.12 CONTRIBUIÇÃO PARA O PIS/PASEP  R$ 36.893,34 
353 01 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   R$ 205.053,44 
354 01 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 292.980,03 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 7 de 9 
 

99.999.9999.2.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
360     01        9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   R$300.000,00 
 
02.14.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
04.128.0015.2.048 - MANUTENÇÃO RECURSOS HUMANOS 
361 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 1.250,32 
 
02.16.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL 
06.182.0017.2.050 - MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL 
382 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 463,85 
383 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                             R$ 1.149,21 
 
02.17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO EM GESTÃO 
04.121.0018.2.100 - MANUTENÇÃO PLANEJAMENTO EM GESTÃO 
391 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 200,43 
 
02.18.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
26.782.0019.2.101 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTES 
398 01  3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 3.984,87 
399 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 4.806,82 
 
02.19.00 - DIRETORIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES 
04.122.0020.2.102 - MANUTENÇÃO DA LICITAÇÃO 
407 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS                           R$ 4.441,29 
 
Art. 2° Fica o Poder executivo municipal autorizado a abrir nas diversas secretarias 
municipais crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.014.369,59 (três milhões e 
quatorze mil trezentos e sessenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) conforme 
abaixo: 
 
02.02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.02.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0003.2.006 - MANUTENÇAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
45 05 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                             R$ 303.236,15 
47 02 3.3.90.32.00 DISTRIBUIÇÃO GRAT                                           R$ 18.140,59 
48 05 3.3.90.32.00 DISTRIBUIÇÃO GRAT    R$ 200.000,00 
54 05 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 600.000,00 
 
02.02.02 - VIGILÂNCIA EM SÁUDE 
10.304.0003.2.009 - VIGILÃNCIA EM SAÚDE 
68 05 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 44.069,73 
71 05 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 11.511,06 
 
02.02.03 - PROGRAMAS PSF/ACS 
10.301.0003.2.012 - PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
72 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 42.188,89 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 9 
 

73 05 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 182.117,55 
74 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 14.926,32 
 
02.03.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.013 - MANUTENÇÃO FDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL – FMAS 
611 02 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                           R$ 6.876,54 
 
02.03.02 - CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.015 - MANUTENÇÃO DO CRAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ASSIST. 
99 02 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 19.603,01 
100 05 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 53.731,33  
105 05 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 32.406,43 
 
02.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.04.01 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.020 - ENSINO FUNDAMENTAL 
144 02 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO                           R$ 75.130,40 
145 05 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 34.782,05  
155 05 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA R$ 9.492,81  
 
02.04.04 - MERENDA ESCOLAR 
12.306.0005.2.031 - MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR 
203 02 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 160.441,16 
 
02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PATRIMÔNIO 
04.122.0006.2.037 - MANUTENÇÃO GESTÃO E PATRIMÔNIO 
242 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 8.261,47 
243 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 500,38  
249 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 2.710,00 
 
02.07.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
11.334.0008.2.039 - MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
261 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 70.982,20 
262 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 20.071,31  
264 01 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO   R$ 2.874,35 
268 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 710,00 
02.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO 
15.451.0009.2.040 - MANUTENÇÃO PLANEJAMENTO URBANO 
271 01 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS  R$ 238.817,32 
272 01 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   R$ 106.515,44 
280 01 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   R$ 54.273,10 
 
02.15.00 - DIRETORIA MUNICIPAL PARA EXPANSÃO E DIVERSIDADE CULTURAL 
02.15.01 - CULTURA E TURISMO 
13.392.0016.2.049 - MANUTENÇÃO CULTURA E TURISMO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 4 | Edição 647 | 02 de setembro de 2023 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  
 

Página 9 de 9 
 

377     01       3.390.39.00    OUTROS SERVIÇOS - PESSOA JURÍDICA  R$ 700.000,00 
 
 
   Parágrafo Único - As despesas decorrentes do Crédito Adicional 
Especial de que trata a caput deste artigo será suportada por excesso de arrecadação a 
se verificar no exercício. 
   ARTIGO 2º - Fica também o Poder Executivo autorizado a 
suplementar/anular por decreto, se necessário, até o limite de 10% (dez por cento) em 
relação ao valor do referido crédito. 
   ARTIGO 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
Registre-se e Publique-se, nos termos do artigo 99 da LOM. 
 

Espírito Santo do Turvo, 31 de agosto de 2023. 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Lino dos Santos, s/nº 
Jd. Canaã – CEP 18937-000 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2023-09-02T09:45:59-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




